⁵⁴ “Namque haec sancti martyris et praesulis eximii Blasii et sociorum eius adeo absurdissima extitit Passio, ut non solum non intellexeretur, verum etiam ridiculum legentibus et audientibus eius incompta denotaret obscuritas [...], inordinata componimus, superflua resecamus, quod deest adhibemus, quodque obscurum est ad liquidum ducere curamus,” Devos 1958, 158.

make a fair copy. Since he did not have access to a capable editor, he had to hand the task of polishing the text, or rather the narrative, over to his learned and pious readers.⁵⁵ The fact that John the Monk thought he must excuse himself for this shows that the opposite practice must have been the more widespread, and that translators were also expected to do a kind of editing work on the final product.

It was often the case that either the translator improved on a pre-existing version, or a team among whose members the tasks were divided executed the translation proper and the rewriting. The ninth-century Roman translator Gregorius chose the latter practice for his translation of the *Passion of Anastasius the Persian* (*Passio Sancti Anastasii* BHL 411a). He stated that the existing translation was so bad that it was necessary to produce a new one, and took the task upon himself. However, a colleague, Nicholas, assisted in this endeavour; he prepared a draft that Gregorius rewrote. Gregorius claimed that during the rewriting process he not only improved on the rough Latin version, he also corrected passages from the Greek original that he considered unsatisfactory.⁵⁶ Translators of hagiographical texts, such as Nicholas and Gregorius, seem to have felt a particular sense of obligation, not so much towards the wording of the original text – no effort seems to have been made to conserve it – but towards an ever-improving version of the story it told and also towards their readers (often patrons), who wished for a translation that

⁵⁵ “Hoc enim notum sit omnibus in quorum manibus uentura sunt hec opuscula seu narrationes, quia prima exemplaria sunt translata a greco in latinum. Et, ut scitis omnes, quia qui epistolam uult scribere alicui, primum exemplat, postea emendat et iam emendata conscribit. Michi autem non fuit ista possibilitas, quia, ut iam dixi, in ultima senectute constitutus et oculi caligant michi et renes dolent, non potui plus facere. Etenim si possibilitas rescribendi esset, et uerba consonantia inuenirem et stilum aliquem dulcem in componendo haberem. Sed hoc uobis relinquo, qui sanctiores et sapientiores estis: huius opusculi materiam et fidelem translationem uos componite, ut decet. Nam bene linquimus, quia patrem Iheronimum sic fecisse legimus: Primo quidem per scriptores notariis (notarios?) scribebat, deinde per se ipsum dictata corrigebat et emendabat et sic ad scribendum librariis tradebat. Michi autem hec omnia faciendi possibilitas non fuit, quia in loco in quo habito non solum modo notarius aut scriptor non inuenitur, uerum etiam qui latinum uerbum sciat non inuenitur. Unde precor uos omnes qui lecturi estis: quod corrigendum est corrigite, quod emendandum emendate et michi, queso, ueniam date,” Huber 1913, 1-2.